41. [39.] POMPONIO; Doctrina de Autores varios, libro XII.—Y esto determinó Tiberio César respecto a la persona de Partenio, quien instituido heredero como ingénuo había adido la herencia, siendo esclavo del César; porque la herencia había sido dividida entre Tiberio y el que había sido substituido a Partenio, como refiere Sexto Pomponio.

42. [40.] JULIANO; Digesto, libro LXIV.—Uno, que no era solvente, había mandado que fuesen libres y herederos dos Apolónios; habiendo fallecido uno antes de abiertas las tablas del testamento, no sin discreción se podrá defender que el que sobreviviere habrá de ser libre y único heredero necesario. Pero si viven ambos, la institución es de ningún valor en virtud de la ley Elia Sencio, que prohíbe que se haga más de un solo heredero necesario;

43. [41.] PAULO; Comentarios á la ley Elia Sencio, libro I.—porque recíprocamente son ellos obstáculo para sí.

44. [42.] ALFENO; Digesto, libro V.—Un padre de familia había instituido dos herederos en su testamento, y les había mandado que le hicieran un monumento en ciertos días, y después había escrito de este modo: «si alguno de ellos no hubie-

(1) servi, quem iure vendidit, Hal.

(2) Iuliani, omitela Hal.

(3) distractus por is traditus, Hal.

(4) Titius, ta Vulg.

(5) Hal. Vulg.; quod, et codice Fl.

(6) non, inserta Hal.

(7) duo, insertan Hal. Vulg.

(8) Hal. une los fragmentos 39 y 40 al 38.

(9) Pompeius, Hal.

praetermisserat, reliquus heres consulebat, quum ipse monumentum instruxisset (1), numquid minus heres esset ob eam rem, quod coheres eius hereditatem non adiisset. Respondit, neminem ex alterius facto neque (2) hereditati alligari, neque exheredari posse, sed uti quisque conditionem implessisset, quamvis nemo adiisset praeterea, tamen eum heredem esse.

45. [43.] IDEM libro II. Digestorum a Paulo epítomatorum.—«Si Maevia mater mea, et Fulvia filia mea vivent, tum mihi Lucius Titius heres esto»; Servius respondit, si testator filiam nunquam habuerit, mater autem supervixisset, tamen Titium heredem fore, quia id, quod impossibile in testamento scriptum esset, nullam vim haberet.

46. [44.] AFRICANUS libro II. Quaestionum.—Quidam, quum filiumfamilias heredem instituere vellet, ne ad patrem eius ex ea hereditate quidquam perveniret, voluntatem suam exposuit filio; filius quum patris offensam vereretur, petiit a testatore, ne sub conditione, «si a patre emancipatus esset», heredem eum institueret; et impetravit ab eo, ut amicum suum heredem institueret, atque ita testamento amicus filii ignotus testatori heres institutus est, nec quidquam ab eo petum est; quaerebatur, si ille amicus aut adire nollet, aut aditam nollet restituere hereditatem, an fideicommissum ab eo peti posset (3), aut aliqua actio adversus eum esset, et utrum patri, an filio competet. Respondit, etiamsi manifestum sit, scriptum heredem fidem suam interposuisse, non tamen aliter ab eo fideicommissum peti posse, quam si et ipsum testatorem fidem eius secutum esse probaretur; si tamen, quum a filiofamilias rogaretur amicus, et aditum se hereditatem recepisset, et restitutum patrifamilias facto, non absurde dici possit, mandati actionem futuram, et eam actionem patri inutilem fore, quia non sit ex bona fide, id ei restitui, quod testator ad eum pervenire noluerit; sed nec filio vulgarem competituram, verum utilem, sicuti dare placeret ei, qui, quum filiusfamilias esset, pro aliquo fideiussisset ac paterfamilias factus solvisset.